
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3831/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LAYS FAVACHO BASTOS como pregoeira suplente 
para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 114263/2023, cujo 
objeto é o Registro de preços para contratação de empresa especializada 
para executar serviços continuados de condução de veículos, no impedi-
mento dos servidores RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, pregoeiro titular, e 
ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º suplente, designados pela POR-
TARIA Nº 3497/2023-MP/PGJ, de 28/06/2023, de de acordo com o dispos-
to no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, 
da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto 
Estadual 534, de 05/02/2020.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 964184
PORTARIA Nº 3905/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS FAVA-
CHO BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
148597/2022, cujo objeto é o Registro de Preços para contratação eventu-
al de serviços de sonorização, iluminação e projeção e locação de materiais 
e equipamentos para eventos institucionais, de acordo com o disposto no 
art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei 
Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadu-
al 534, de 05/02/2020, e no impedimento desta o servidor ANGELO NAZA-
RENO COSTA BARBOSA, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio 
a servidora THALITA MARRON DONZA, e no seu impedimento CAMILA PAS-
SOS BARBALHO, para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS e, no seu impedimento, SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, 
Técnicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
II - REVOGAR as disposições em contrário, em especial a PORTARIA Nº 
3787/2023-MP/PGJ, de 10 de julho de 2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 14 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 964185

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3706/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 815/2018-MP/PGJ, de 
07/02/2018, publicada no D.O.E. de 16/02/2018, que instituiu o Comitê 
Estratégico de Tecnologia da Informação - CETI, no âmbito do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 03/04/2023, protocolizado 
no “SIP” sob o nº 5049/2023, em 04/04/2023,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a contar de 19/06/2023, os membros abaixo discriminados 
para, sem prejuízo de suas atribuições, integrarem o Comitê Estratégico de 
Tecnologia da Informação - CETI, que tem, por membros natos, a Subpro-
curadora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, e o Diretor 
do Departamento de Informática:
1. Procurador de Justiça MÁRIO NONATO FALÂNGOLA, indicado pela Procu-
radoria-Geral de Justiça;
2. Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MEN-
DO - Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça;
3. Procuradora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO - Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público;
4. Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO - 
Corregedoria-Geral;
5. Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS - Subprocurado-
ria-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional.
II - REVOGAR, a contar de 19/06/2023, as disposições em contrário.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 04 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 3829/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do e-mail datado de 
07/06/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 8410/2023, em 07/06/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE, Coor-
denadora do Centro de Apoio Operacional da Infância e Juventude - CAO/
IJ e Supervisora Administrativa dos Centos de Apoio Operacional - CAOS, 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador 
do Centro de Apoio Operacional Técnico - CAOTEC, durante as férias da ti-
tular, DANIELA SOUZA FILHO MOURA, no período de 24/07 a 22/08/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3830/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 079/2023-
MPPA/CAO-AMBIENTAL, datado de 28/06/2023, protocolizado no “SIP” sob 
o nº 9374/2023, em 28/06/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGA-
DO DOS SANTOS, Coordenador do Centro de Apoio Operacional dos Di-
reitos Sociais - CAODS, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador do Centro de Apoio Operacional Ambiental - CAO/
AMBIENTAL, durante as férias do Titular, JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS 
SANTOS, no período de 17/07 a 15/08/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3832/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do documento proto-
colizado no “SIP” sob o nº 8455/2023, em 12/06/2023, por meio do qual 
foi encaminhado o Ofício Circular nº 10/2023 - Secretaria dos Conselhos/
Gabinete/ SEIRDH/PA, datado de 09/06/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 06/07/2023, as Promotoras de Justiça MARIA 
DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO e LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA, das funções de representantes do Ministério Público do Estado do 
Pará, na qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, na Comissão 
Estadual de Erradicação do Trabalho Escravo - COETRAE, designadas por 
meio da PORTARIA Nº 1365/2021-MP/PGJ, de 31/05/2021, publicada no 
D.O.E. de 02/06/2021.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE 
MELO para, sem prejuízo de suas atribuições, enquanto representante do 
Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de Titular, integrar a Co-
missão Estadual de Erradicação do Trabalho Escravo - COETRAE, a contar 
de 06/07/2023, até ulterior deliberação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3855/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2023/MP/SCPJ, datado de 
23/03/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 4429/2023, em 23/03/2023;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida na 2ª Sessão Extraordinária 
do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, realizada em 16/03/2023, de-
corrente da discussão dos problemas atualmente vivenciados no sistema de 
saúde pública dos Municípios da Região Metropolitana de Belém,
R E S O L V E:
I - INSTITUIR Comissão Especial de Saúde, no âmbito do Egrégio Colégio 
de Procuradores de Justiça, para auxiliar os trabalhos dos Promotores de 
Justiça com atribuição nesta área e do Grupo de Trabalho instituído pela 
Procuradoria-Geral de Justiça para a matéria.
II - DESIGNAR os Procuradores de Justiça GERALDO DE MENDONÇA RO-
CHA, UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, MARIA DO SOCORRO MARTINS CAR-
VALHO MENDO e WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO para, sem prejuízo 
de suas atribuições, comporem a Comissão Especial de Saúde, a contar de 
12/04/2023, até ulterior deliberação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3856/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do e-mail datado de 
30/06/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 9493/2023, em 30/06/2023, 
por meio do qual foi encaminhado o Ofício Circular nº 11/2023 - Secretaria 
dos Conselhos/Gabinete/SEIRDH/PA, datado de 10/06/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 04/07/2023, as Promotoras de Justiça ANA 
CLÁUDIA BASTOS DE PINHO e IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA das 
funções de representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na 
qualidade de Suplente, respectivamente, no Conselho Estadual de Pro-
teção aos Defensores de Direitos Humanos - CEPDDH, designadas pela 
PORTARIA N.º 2693/2021-MP/PGJ, de 31/08/2021, publicada no D.O.E. 
de 01/09/2021.
II - DESIGNAR as Promotoras de Justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMU-


